
 MECC. N. 2014 03433/091 
             Doc. n. 62/14 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8 - (ART. 42 COMMA 2) INIZIATIVA "GIORNATA EUROPEA DELLA CULTURA 
EBRAICA: LA DONNA NELL'EBRAISMO" CONCESSIONE CONTRIBUTO IN SERVIZI 
ALLA COMUNITÀ EBRAICA DI TORINO.  
 

 Il Presidente Mario Cornelio Levi,  riferisce: 
 

La Comunità Ebraica ha proposto la realizzazione dell’iniziativa “ Giornata Europea della cultura 
ebraica: La donna nell’ebraismo”, che si svolgerà  domenica 14 settembre 2014 nei diversi spazi 
della Comunità: Piazzetta Primo Levi,  Sinagoga, Centro Sociale.  
 
La Giornata Europea della Cultura Ebraica, giunta ormai alla sua quindicesima edizione, 
coinvolge ventisette paesi dell’Unione Europea, in Italia più di sessanta località. L’evento, 
promosso dall’Unione delle Comunità Ebraiche Italiane e dalla Comunità Ebraica di Torino, 
focalizza quest’anno l’attenzione sulla visione ebraica della donna.  
 
Dopo un incontro introduttivo a cura della signora Ruth Mussi, la Piazzetta Primo Levi, la 
Sinagoga ed il Centro Sociale accoglieranno un percorso dedicato in particolare ai molti aspetti 
della tradizione ebraica legati alla donna. Sarà inoltre visitabile la mostra su pannelli sulla donna 
nella tradizione ebraica. A chiudere la manifestazione uno spettacolo teatrale. 
 
Per tutta la giornata sono previste visite guidate e attività per tutta la famiglia, in grado di offrire 
momenti di condivisione e riflessione sulla millenaria cultura ebraica. Gli eventi vorranno 
coinvolgere sia il quartiere San Salvario e la Circoscrizione 8, sia il pubblico interessato alla 
cultura ebraica. 
 
 
L’Associazione,  per l’allestimento e la realizzazione dell’iniziativa , con nota dell’11 luglio 2014 
n. 5795/7.60.3  ha richiesto: 

• il patrocinio della Circoscrizione (già concesso con nota prot. 6070/T7.60.3 del 21 luglio 
2014);  

• la concessione di n.  5 gazebo da utilizzare per allestire la manifestazione 
 

Considerata la validità della proposta e la sua finalità sociale, si ritiene opportuno concedere alla 
Comunità Ebraica, con sede legale in Torino , Piazzetta Primo Levi 12 - C.F. 80082830011  un 
contributo in servizi come meglio specificato: 



2014 03433/091 2 
 
 
 
fornitura, in prestito d’uso a titolo gratuito per domenica 14 settembre   2014, di n. 4 gazebo (non 
n. 5 come richiesto, in quanto non sono presenti in Circoscrizione in tal numero) di cui 3 gazebo 
di 3m x 3m ed 1 di 6m x 3m  per un costo complessivo virtuale di Euro 222,60. L’Associazione 
dovrà versare una cauzione pari ad Euro 305,55. 
 
L’Associazione dovrà farsi carico di  procurarsi tutte le autorizzazioni e certificazioni che si 
renderanno necessarie per lo svolgimento dell’iniziativa  nonché di  provvedere a proprie spese al 
trasporto e riconsegna delle strutture concesse, al loro utilizzo e allestimento conformemente alla 
vigente legislazione in materia. 
Il suddetto contributo in servizi  rientra nei criteri previsti dal Regolamento cittadino per le 
modalità di erogazione dei contributi n. 206 e dal Regolamento Circoscrizionale per la 
concessione in uso temporaneo di beni mobili circoscrizionali approvato con deliberazione del 
Consiglio circoscrizionale  n. mecc. 08/09042/91 del 17/12/2008. 
Con riferimento a quanto previsto dall’art. 6 commi 8 e 9 Legge 122/2010, il sostegno  
all’iniziativa non si configura come una mera spesa di relazioni pubbliche, di pubblicità o di 
rappresentanza, né ha come obiettivo un ritorno di immagine per l’Amministrazione. Il sostegno 
all’iniziativa, mediante la concessione di un contributo in servizi,  rientra invece a pieno titolo tra 
le azioni che, anche alla luce del principio di sussidiarietà ai sensi dell’art. 118 comma 4 della 
Costituzione, l’Amministrazione mette in atto per valorizzare l’attività di interesse generale 
svolta da Enti e Associazioni nell’ambito di attività  ricreative e aventi valore sociale.  
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia al presente provvedimento, 
redatta dal soggetto richiedente ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa all’osservanza di quanto 
disposto dall’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010. L’associazione richiedente  ha presentato 
domanda di iscrizione  al  Registro  delle Associazioni del Comune di Torino.  
 
Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto 
economico, come risulta dal documento allegato. 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza. 
 
Il progetto sarà illustrato e discusso nella riunione dei Capigruppo. 
 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

Visto il Regolamento del Decentramento, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 1996 00980/49) del 13 maggio 1996 e 75 (n. mecc. 1996 04113/49) del 27 giugno 
1996, il quale fra l’altro, all’art. 42, comma II, dispone in merito alle competenze proprie 
attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto.  
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 61 del succitato Regolamento del 
Decentramento sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica;  
favorevole sulla regolarità contabile.  
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate. 
 



2014 03433/091 3 
 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1. di concedere alla Comunità Ebraica di Torino, con sede legale in Torino , Piazzetta Primo 
Levi - C.F. 80082830011   per le ragioni espresse in narrativa,  un contributo in servizi 
consistente nella fornitura in prestito d’uso temporaneo a titolo gratuito, per la giornata 
del 14 settembre  2014, di n. 4 gazebo  per un costo complessivo virtuale di Euro 222,60. 
L’Associazione dovrà versare una cauzione pari ad Euro 305,55. 
L’Associazione dovrà  farsi carico di  provvedere a proprie spese al trasporto e riconsegna 
delle strutture concesse, al loro utilizzo e allestimento conformemente alla vigente 
legislazione in materia, 

 
Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art.1  comma 9 lett.e) 
Legge 190/2012, conservata agli atti della Circoscrizione. 

 
2. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 19 
VOTANTI............................................. 19 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 19 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 19 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

3. di concedere alla Comunità Ebraica di Torino, con sede legale in Torino , Piazzetta Primo 
Levi - C.F. 80082830011   per le ragioni espresse in narrativa,  un contributo in servizi 
consistente nella fornitura in prestito d’uso temporaneo a titolo gratuito, per la giornata 
del 14 settembre  2014, di n. 4 gazebo  per un costo complessivo virtuale di Euro 222,60. 
L’Associazione dovrà versare una cauzione pari ad Euro 305,55. 
L’Associazione dovrà  farsi carico di  provvedere a proprie spese al trasporto e riconsegna 
delle strutture concesse, al loro utilizzo e allestimento conformemente alla vigente 
legislazione in materia, 

 
Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art.1  comma 9 lett.e) 
Legge 190/2012, conservata agli atti della Circoscrizione. 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 19 Consiglieri, con 19 voti 
favorevoli all'unanimità dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 


